MODALIDADE
P.E N° 013/2023
P.A: N° 101/2023
FLS: PREFEITURA MUNICIPAL DE

BOM JARDIM
COMPROMISSO COM A RENOVAÇÃO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

CNPJ: 06.229.975/0001-72

Aos (Às) Excelentíssimos (as) Senhores (as)

CLEUTEGILSON SIQUEIRA GONÇALVES
WAGNER DE ARAÚJO VARÃO
JOSELMA LILIAN CUNHA FERREIRA
ELIZETH MEIRELES PIRES DE MELO

DESPACHO

Em resposta à solicitação da Secretaria Municipal Administração e Planejamento,
Educação, Saúde e Assistência Social, estamos encaminhando em anexo, o Relatório de Cotação
realizado junto ao Banco de Preços e pesquisa de mercado, objetivando a contratação de empresa
especializada para fornecimento de Bens de consumo e bens duráveis da tecnologia da
informação, visando atender as necessidades das secretarias municipais de Prefeitura Municipal
de Bom Jardim/MA.

A pesquisa de mercado realiza o procedimento de cotação de preços a partir de
consultas a tabelas oficiais, pesquisas de mercado através de propostas de banco de dados,
físicas, por e-mail, telefone, internet, outros contratos administrativos, outros Órgãos, ou
pessoalmente.

Segue em anexo nos autos, documentação comprobatória da pesquisa de preços ao
qual resultou em preço médio final. Tudo é realizado de modo a obter o preço médio como também
o menor preço estimado mais vantajoso à Administração Pública, respeitando-se, assim a Lei de
Licitações e as orientações do Tribunal de Contas do Estado e Tribunal de Contas da União.

No preço contratado já se encontram computados todos os impostos, tarifas, mão-de-
obra e demais despesas que, direta ou indiretamente tenham relação com o objeto deste contrato,
isentando o CONTRATANTE de quaisquer ônus por despesas decorrentes.

Por fim, segue em anexo mapa de apuração de preços unitários com demais
documentações pertinente ao processo, que serviram de base para a pesquisa.

Bom Jardim/MA, 01 de maio de 2023.

te.cmd,u) McitrApg
EVANDIEL MEIRELES

Gestão de Compras e Suprimentos
Portaria N° 113/2022 - GB

Av. José Pedro Vasconcelos, S/N, Bom Jardim - Maranhão - Brasil - CEP 65.380-000
Sitio: www.bomjardim.ma.gov.br